
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εκτάσεως εμβα-
δού 16.330,71 τ.μ. στη θέση «Περιστέρα» του 
Συνιδιόκτητου Δάσους Λύκων του Δήμου Έδεσ-
σας της ΠΕ Πέλλας.

2 Μερική ανάκληση και άρση της υπ’  αρ. 3001/ 
6-6-1989 (Δ’  448) απόφασης κήρυξης αναδάσω-
σης, για έκταση συνολικού εμβαδού 30.359,88 
τ.μ. βάσει συντεταγμένων, που βρίσκεται στη 
θέση «Λινί», Απολακκιάς, Δήμου και νήσου Ρό-
δου, Νομού Δωδεκανήσου.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολι-
κής έκτασης 82.644,36 τ.μ., για την εκτέλεση του 
έργου με τίτλο: «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - ΚΑΡΛΟ-
ΒΑΣΙ, ΤΜΗΜΑ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ  - ΠΕΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ. 1+883,50  - 
5+490,00) & ΓΕΦΥΡΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑΤΑ-
ΝΑΚΙΑ  - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ ΠΡΟΣΒΑ-
ΣΗΣ (Χ.Θ. 0+0,00 - 0+412,25)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 217986 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εκτάσεως εμβα-
δού 16.330,71 τ.μ. στη θέση «Περιστέρα» του 
Συνιδιόκτητου Δάσους Λύκων του Δήμου Έδεσ-
σας, της ΠΕ Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα:

- τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, 

- την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και

- την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12 του ν. 2040/1992 (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ΄ αρ.: 

α)160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980 γ)154659/

24-05-1982.

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/

2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 66).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις»

(Α’ 112).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α’ 47) και την υπ΄ αρ. 14138/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης.

8. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

9. Την υπ’ αρ. 179489/20-8-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Έδεσσας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 734

9985

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.26 19:36:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9986 Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την αποκα-

τάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδά-

σωση, το δάσος, εμβαδού 16.330,71 τ.μ., το οποίο στις 

18-08-2021 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. 

Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Περιστέρα» του Συνι-

διόκτητου Δάσους Λύκων του Δήμου Έδεσσας της ΠΕ 

Πέλλας και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλιμ. 1: 1500, ενώ η θέση του είναι σημει-

ωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «Άρνισσα» 

κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Η προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1,2,3….28,29,30,1 

και σύνορα:

Βόρεια: Με δασική εν γένει έκταση 

Νότια: Με δασική εν γένει έκταση 

Ανατολικά: Με δασική εν γένει έκταση 
Δυτικά: Με δασική εν γένει έκταση,
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-
μοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9987Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9988 Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 22395 (2)

Μερική ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 3001/
06-06-1989 (Δ’ 448) απόφασης κήρυξης αναδά-
σωσης, για έκταση συνολικού εμβαδού 30.359,88 
τ.μ. βάσει συντεταγμένων, που βρίσκεται στη 
θέση «Λινί», Απολακκιάς, Δήμου και νήσου Ρό-
δου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (Α΄ 97)

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87)
και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένη 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβερνήση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τε-
λευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (ΥΟΔΔ 783) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β’ 2131) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή», μεταξύ άλλων, στον Προϊστάμενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου κ.λπ.

7. Την υπ’  αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-
ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Αρτέμιδας Αλεξιάδου, ως 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

9. Την υπ’ αρ.117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4-7-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εφαρμογή 
διατάξεων ν. 4462/2017, 4467/2017 και λοιπές οδηγίες 
για τους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω).

12. Την υπ’ αρ. 3001/6-6-1989 (Δ’ 448) απόφαση κήρυ-
ξης έκτασης εμβαδού 30.359,88 τ.μ. ως αναδασωτέας 
λόγω πυρκαγιάς.

13. Την υπ’ αρ. 13302/10-3-2021 εισήγηση του δασο-
λόγου, Σπυρίδωνα Παπακωνσταντίνου.

14. Την υπ’ αρ. 21676/28-4-2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση και 
άρση της απόφασης κήρυξης αναδάσωσης.

15. Την υπ’ αρ. 5962/05-02-2021 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου «Ανάρτηση του Δασικού 
Χάρτη των περιοχών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου σύμφωνα με τον ενσωματωμένο πίνακα 
Δήμων, των περιφερειακών ενοτήτων Ρόδου, Κω, Καλύ-
μνου και Καρπάθου και πρόσκληση για υποβολή αντιρ-
ρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-
ΘΚΟ), σύμφωνα με την οποία η έκταση που προτείνεται 
για κήρυξη εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε 
ανάρτηση του δασικού χάρτη και εμφανίζεται με κωδι-
κούς ΔΔ, ΑΔ και ΔΑ., αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση και άρση της υπ’  αρ. 3001/
6-6-1989 (Δ’ 448) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 30.359,88 τ.μ. βάσει συντε-
ταγμένων που βρίσκεται στη θέση «Λινί», Απολακκιάς, 
Δήμου και νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι 
από έλεγχο Α/Φ έτους 1960 και 1980 και συγκεκριμένα 
για το τμήμα 1 με εμβαδόν 3.020,03 τ.μ. και κωδικοποίη-
ση ΑΑ στον δασικό χάρτη, ανακαλείται, διότι αποτελεί μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση, που θα έπρεπε να εξαιρείται 
από τη δεσμευτική ισχύ της απόφασης κήρυξης αναδα-
σωτέας και για τα τμήματα 2 και 3 με εμβαδόν 109,74 
τ.μ. και 27.230,11 τ.μ., αντίστοιχα, και κωδικοποίηση ΔΔ 
στο δασικό χάρτη, αίρεται, γιατί έχει αποκατασταθεί η 
δασική μορφή της.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9989Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

1 X=839012.4552 Y=3997589.4259 22 X=838969.1802 Y=3997592.3756

2 X=839014.2582 Y=3997587.2181 23 X=838969.9751 Y=3997598.1475

3 X=839016.6924 Y=3997587.7473 24 X=838975.1948 Y=3997636.0509

4 X=839020.0790 Y=3997590.1815 25 X=838979.9590 Y=3997640.0194

5 X=839023.4656 Y=3997591.6631 26 X=838984.4696 Y=3997640.5661

6 X=839025.1590 Y=3997591.4515 27 X=838987.4332 Y=3997638.9785

7 X=839026.8524 Y=3997589.0173 28 X=838990.3964 Y=3997637.3911

8 X=839026.9582 Y=3997584.6781 29 X=838993.5714 Y=3997632.5229

9 X=839026.7306 Y=3997577.5191 30 X=838995.4764 Y=3997630.4061

10 X=839027.3233 Y=3997575.5431 31 X=839001.4030 Y=3997627.8661

11 X=838995.9641 Y=3997563.8059 32 X=839008.5998 Y=3997625.9611

12 X=838995.6314 Y=3997564.8873 33 X=839011.3514 Y=3997625.3261

13 X=838993.9382 Y=3997568.4855 34 X=839014.1032 Y=3997623.9503

14 X=838991.2922 Y=3997570.7081 35 X=839016.8548 Y=3997622.5745

15 X=838988.4348 Y=3997571.4489 36 X=839019.6064 Y=3997618.1295

16 X=838984.0956 Y=3997570.6025 37 X=839020.0298 Y=3997614.0021

17 X=838983.4642 Y=3997569.9223 38 X=839020.4530 Y=3997609.8745

18 X=838982.1376 Y=3997565.1519 39 X=839018.3364 Y=3997602.6777

19 X=838982.9314 Y=3997562.6647 40 X=839016.0080 Y=3997596.3279

20 X=838982.9313 Y=3997561.0576 41 X=839013.6798 Y=3997591.6711

21 X=838981.5004 Y=3997561.4543

1 X=838993.9382 Y=3997568.4855 7 X=838982.9314 Y=3997562.6647

2 X=838991.2922 Y=3997570.7081 8 X=838982.9313 Y=3997561.0576

3 X=838988.4348 Y=3997571.4489 9 X=838986.2002 Y=3997563.8059

4 X=838984.0956 Y=3997570.6025 10 X=838995.9641 Y=3997560.1515

5 X=838983.4642 Y=3997569.9223 11 X=838995.6314 Y=3997564.8873

6 X=838982.1376 Y=3997565.1519

1 X=839189.3872 Y=3997656.4626 12 X=839082.6526 Y=3997720.9260

2 X=839273.0292 Y=3997662.0161 13 X=839080.2833 Y=3997689.4268

3 X=839299.9393 Y=3997706.8526 14 X=839041.8362 Y=3997691.5619

4 X=839375.7033 Y=3997731.7558 15 X=838979.9590 Y=3997640.0194

5 X=839378.4557 Y=3997743.6733 16 X=838984.4696 Y=3997640.5661

6 X=839352.5004 Y=3997750.3599 17 X=838987.4332 Y=3997638.9785

7 X=839315.7753 Y=3997770.9592 18 X=838990.3964 Y=3997637.3911

8 X=839258.5132 Y=3997749.5619 19 X=838993.5714 Y=3997632.5229

9 X=839183.7979 Y=3997700.0635 20 X=838995.4764 Y=3997630.4061

10 X=839137.2388 Y=3997703.8081 21 X=839001.4030 Y=3997627.8661

11 X=839134.8307 Y=3997729.7524 22 X=839008.5998 Y=3997625.9611

 1 - 3.020,03 . . (   . )

 

 2 - 109,74 . . (   . )

 3 -27.230,11 . .  (   . )

  . .            /      -   - 2021    . .

    (  '87)

22395   10   5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9990 Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

23 X=839011.3514 Y=3997625.3261 34 X=839016.6924 Y=3997587.7473

24 X=839014.1032 Y=3997623.9503 35 X=839020.0790 Y=3997590.1815

25 X=839016.8548 Y=3997622.5745 36 X=839023.4656 Y=3997591.6631

26 X=839019.6064 Y=3997618.1295 37 X=839025.1590 Y=3997591.4515

27 X=839020.0298 Y=3997614.0021 38 X=839026.8524 Y=3997589.0173

28 X=839020.4530 Y=3997609.8745 39 X=839026.9582 Y=3997584.6781

29 X=839018.3364 Y=3997602.6777 40 X=839026.7306 Y=3997577.5191

30 X=839016.0080 Y=3997596.3279 41 X=839027.3233 Y=3997575.5431

31 X=839013.6798 Y=3997591.6711 42 X=839120.5207 Y=3997610.4252

32 X=839012.4552 Y=3997589.4259 43 X=839118.4830 Y=3997637.7646

33 X=839014.2582 Y=3997587.2181

 

H  .  /   &   

   10-3 - 2021             -     - 2021

  

   . . 

             -        - 2021

 MSc  MSc

H  /   /

  

28    4

10       5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9991Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 10 Μαΐου 2021

Με εντολή Συντονιστή  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 704 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολι-

κής έκτασης 82.644,36 τ.μ., για την εκτέλεση του 

έργου με τίτλο: «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - ΚΑΡΛΟ-

ΒΑΣΙ, ΤΜΗΜΑ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ - ΠΕΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ. 1+883,50 - 

5+490,00) & ΓΕΦΥΡΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑ-

ΤΑΝΑΚΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ ΠΡΟΣ-

ΒΑΣΗΣ (Χ.Θ. 0+0,00 - 0+412,25)». 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως συμπληρώθηκε ή 

τροποποιήθηκε με τους ν. 2985/2002, ν. 3175/2005, 

ν. 4070/2012, ν. 4122/2013, ν. 4146/2013, ν. 4313/2014, 

ν. 4364/2016 και ν. 4512/2018 και ιδίως τα άρθρα 1 και 

3 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του 

Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» 

(Α’ 18).

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 

Δεκεμβρίου 2001 πράξης Νομοθετικού περιεχομένου - 

Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών 

απαλλοτριώσεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-

σεις» (Α’ 30).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα 

του άρθρου 176, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α΄ 197) και την παρ. 4Γ του 

άρθρου 38 του ν. 4795/2021 (Α΄ 62).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου». (Α’230).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφα-

σίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 

’’Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνη-

σης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 

διατάξεις’’ (Α’ 42) αρμοδιότητας των Περιφερειών» (Α’ 26), 

καθώς επίσης και την υπ΄ αρ. 6/17-04-2013 διευκρινιστι-

κή εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (A’ 147).

9. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-
σεως οδών» (Α΄ 63).

10. Το από 09-08-1955 β.δ. «Περί καθορισμού των 
Εθνικών οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και 
την υπό στοιχεία Γ2/5871/1963 απόφαση του Υπουργού 
Δημοσίων Έργων Περί αριθμήσεως Εθνικών Οδών».

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ε/827/1995 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Κατάταξη του Εθνικού Οδικού Περιφερειών 
Κρήτης Βορείου και Νοτίου Αιγαίου και Ιονίων Νήσων 
σε βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 735), σύμφωνα με την οποία η Εθνική 
Οδός 62 Σάμος - Καρλόβασι κατατάσσεται στο Τριτεύον 
Εθνικό Οδικό Δίκτυο.

12. Την εισήγηση του Προϊστάμενου της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Σάμου, συνυπολογίζοντας:

1. Την υπ΄ αρ. 6/29-03-2021 (Α’ 67) Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου (ΠΥΣ), με την οποία το έργο στο οποίο 
αφορά η παρούσα απαλλοτρίωση, χαρακτηρίστηκε ως 
έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας 
και εξουσιοδοτήθηκε το αρμόδιο για την κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων όργανο να προβεί στην κήρυξη της 
απαλλοτρίωσης, υπάγοντας αυτή στη διαδικασία του 
άρθρου 7 Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

2. Την υπ’ αρ. 125001/11-09-2007 έγκριση Περιβαλ-
λοντικών Όρων.

3. Την υπ’ αρ. 15252/16-04-2020 ανανέωση της απόφα-
σης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ).

4. Την υπ’ αρ. 266111/30-06-2020 συμπλήρωση - τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 15252/16.04.2020 (ΑΔΑ: ΨΣ5ΣΟ-
Ρ1Ι-ΣΑΡ) απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) και παράταση της χρονικής ισχύος της.

5. Τα κτηματολογικά διαγράμματα και τους κτηματο-
λογικούς πίνακες, που συντάχθηκαν από το μελετητικό 
γραφείο «ΚΥΡΙΑΚΗ Γ. ΠΑΝΤΕΛΑΙΟΥ», στο πλαίσιο της Με-
λέτης με τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - ΚΑΡΛΟΒΑΣΙ, 
ΤΜΗΜΑ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ - ΠΕΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ. 1+883,50 - 5+490,00) & ΓΕΦΥΡΑ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ (Χ.Θ. 0+0,00 -0+412,25)» 
και θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο ΔΤΕ, Γεώργιο 
Βασιλείου, στις 28-04- 2011.

6. Την υπ’ αρ. οικ.115/3-5-2011 απόφαση της Οικο-
νομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
με την οποία εγκρίθηκε το Κτηματολόγιο (Κτηματο-
λογικοί πίνακες και Κτηματολογικά διαγράμματα) του 
έργου «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - ΚΑΡΛΟΒΑΣΙ, ΤΜΗΜΑ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ - ΠΕ-
ΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ. 1+883,50 - 5+490,00) & ΓΕΦΥΡΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ 
ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ (Χ.Θ. 0+0,00 - 0+412,25)».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 874/15-4-2020 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Βορείου Αιγαίου, για την Ένταξη της Πράξης 
με τίτλο «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - ΚΑΡΛΟΒΑΣΙ, ΤΜΗΜΑ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ - ΠΕ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9992 Τεύχος Δ’ 734/25.10.2021

ΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ.1+883,50 - 5+490,00) & ΓΕΦΥΡΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ 
ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5054020 στο Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020», συνολι-
κού προϋπολογισμού € 13.920.000,00 (με ΦΠΑ 17%). Η 
πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

8. Ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προϋποθέ-
σεις, ειδικότερα των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

- Γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, υπ’ 
αρ. 390/08-03-2021.

- Γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Δασών Σάμου, υπ’ αρ. 
26933/4-06-2021.

- Το από 25/06/2021 Αποδεικτικό Ανάρτησης του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου της υπ’ αρ. 36464/1624/23-06-2021 
Ανακοίνωσης-Πρόσκλησης.

- Δημοσίευση της Ανακοίνωσης - Πρόσκλησης στην 
εφημερίδα «ΣΑΜΙΑΚΟΝ ΒΗΜΑ» που εκδόθηκε στη Σάμο 
στις 03-07-2021, φύλλο 4283, ώστε να λάβουν γνώση οι 
θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

Και επειδή:
1. Το προτεινόμενο έργο τοποθετείται στον Δήμο 

Ανατολικής Σάμου (άρθρο 154 του ν. 4600/2019, Α’ 43) 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, σύμφωνα με το Πρό-
γραμμα Καλλικράτης και συγκεκριμένα στη Δημοτική 
Ενότητα Βαθέος και αποτελεί τμήμα του Εθνικού δικτύου 
της Νήσου Σάμου.

Το προτεινόμενο έργο αφορά στο σύνολο των οδικών 
έργων βελτίωσης της Εθνικής Οδού Σάμου - Καρλοβά-
σου για το υποτμήμα από ΕΞΟΔΟΣ "ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ" 
μέχρι "ΠΕΤΑΛΙΔΕΣ" (Χ.Θ. 1+883.50- 5+490.00). Η αρχή 
της μελέτης (χ.θ.1+883,50) βρίσκεται στα Δυτικά όρια 
του Αγ. Κωνσταντίνου και συγκεκριμένα στη διασταύρω-
ση της παραλιακής οδού του Οικισμού με την υφιστά-
μενη Εθνική Οδό. Το τέλος της μελέτης (χ.θ. 5+490,00) 
βρίσκεται πριν από τον Οικισμό Πεταλίδες.

Η οδός αποτελεί τμήμα μήκους 3.600μ. περίπου της 
Εθνικής Οδού που συνδέει τη Σάμο με το Καρλόβασι. 
Η προαναφερθείσα Ε.Ο., πέραν του ότι εξυπηρετεί τις 
δύο μεγαλύτερες πόλεις της Νήσου Σάμου, εξυπηρετεί 
και παραθαλάσσιους οικισμούς που τους θερινούς μήνες 
έχουν τουρισμό. Συνεπώς, η βελτίωση - αναβάθμιση ενός 
τμήματος που ανήκει στο Εθνικό Δίκτυο και έχει ιδιαί-
τερα δυσχερή χάραξη, είναι επιβεβλημένη για λόγους 
ασφαλείας της κυκλοφορίας, βελτίωσης του επιπέδου 
εξυπηρέτησης των ντόπιων και των παραθεριστών, αλλά 
και πρόσθετης ανάπτυξης της άμεσης και ευρύτερης 

περιοχής μιας ακριτικής νήσου. Επιπλέον, προβλέπεται 

η βελτίωση - διαπλάτυνση τμήματος της εθνικής οδού 

πριν από τον Οικισμό του Αγ. Κωνσταντίνου. Το τμήμα 

που βελτιώνεται έχει μήκος 412,25 μ., συμπεριλαμβανο-

μένης της αντικατάστασης της γέφυρας στη θέση Πλα-

τανάκια με νέα, με παράλληλη διευθέτηση του ρέματος 

Πλατανάκια.

2. Προκύπτει ανάγκη για απαλλοτρίωση έκτασης συ-

νολικού εμβαδού 82.644,36 τ.μ.

3. Έχουν τηρηθεί όλα τα προβλεπόμενα από τη νομο-

θεσία για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης και υπάρχουν 

όλες οι προϋποθέσεις, αποφασίζει: 

1. Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα 

για την κατασκευή του έργου «ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΣΑΜΟΣ - 

ΚΑΡΛΟΒΑΣΙ, ΤΜΗΜΑ ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΕΞΟΔΟΣ ΑΓ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ - ΠΕΤΑΛΙΔΕΣ (Χ.Θ. 1+883,50 - 5+490,00) 

& ΓΕΦΥΡΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ - ΒΕΛΤΙ-

ΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΔΟΥ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ (Χ.Θ. 0+0,00  - 

0+412,25)», συνολικού εμβαδού 82.644,36 τ.μ., εκ των 

οποίων 45.510,94 τ.μ. αποτελούν δημόσιες εκτάσεις και 

37.133,42 τ.μ. αποτελούν ιδιωτικές εκτάσεις, με τις προ-

αναφερόμενες εκτάσεις να βρίσκονται στα διοικητικά 

όρια του Δήμου Ανατολικής Σάμου και απεικονίζονται 

με κλίμακα 1:500 στα εγκεκριμένα με την υπ’ αρ. 115/ 

03-05-2011 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Β. Αιγαίου, Κτηματολογικά Διαγράμματα 

και Κτηματολογικούς Πίνακες, που θεωρήθηκαν στις 

28-04-2011 από τον Βασιλείου Γεώργιο, Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότη-

τας Σάμου. Στις εκτάσεις προς απαλλοτρίωση προβάλ-

λουν δικαιώματα κυριότητος ως φερόμενοι ιδιοκτήτες οι: 

1) ΒΟΥΡΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, 2) ΓΕΡΟΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 

3) ΓΕΡΟΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΕΥΡΥΠΙΔΗΣ 4) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ και λοιποί άλλοι.

Η απαλλοτρίωση θα κηρυχθεί υπέρ της Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου.

2. Εξουσιοδοτεί την Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικού 

Πολιτισμού, Αναστασία Αντωνέλη, για κάθε περαιτέρω 

νόμιμη ενέργεια κατ’ αρμοδιότητα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 23 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος κ.α.α.

Η Αντιπρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΑΝΤΩΝΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007342510210008*


